Diário Oficial
ATOS  DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA  MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2861 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 04 DE JANEIRO DE 2024

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portarias...................................01
Licitações......................................
Extratos.....................................02
Relatórios........................................

Diversos......................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos...........................................04

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

DECRET0S

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 4630/2024
DATA: 04 de janeiro de 2024

SÚMULA: Nomear, Roni Augus-
to Engbruch para o cargo de
Técnico Agropecuário.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - RONI AUGUS-
TO ENGBRUCH, portador da
CTPS 3602825/0060-PR e RG
13.505.428-3/PR, para exercer o
cargo de Técnico Agropecuário,
Nível 8 – Ref. A, com jornada de
40 horas semanais, segundo as
normas estabelecidas nas Leis
Municipais em vigor, a contar
desta data.

PORTARIA  Nº  007/2.024
DATA: 04 DE JANEIRO DE

2.024.

SÚMULA: Designar a Comissão
de Avaliação de Bens Imóveis.

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
no uso da competência que lhe
conferem o Art. 77, Item V, da Lei
Orgânica,

  RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Comissão de
Avaliação de Bens Imóveis, com-
posta pelos servidores: Osvaldo
José Kovalczuk, Sidnei Milczuk
e Fábio da Silva, para efetuarem
a avaliação de imóveis urbanos
e rurais para fins de cobrança de
ITBI – Imposto Sobre Transmis-
são de Bens Imóveis, bem como
para expedição de Certidões de
Valor Venal, sendo esta presidi-
da pelo primeiro membro e se-
cretariada pelo último.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade
deste contrato será de 12 (doze)
meses, podendo ser renovado
por igual período.

Artigo 3º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 04 de

janeiro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIAS

Art. 2º - Ficam designados como
membros suplentes os servido-
res: Maria Luiza Werus e Clediu-
mar Nakalski.

Art. 3º - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

Diário Oficial 2Edição nº2861 ano 12- Cruz Machado (PR), Quinta-feira,  04 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE DISTRATO DO
CONTRATO

DISTRATO DO CONTRATO Nº
117/2023
PROCESSO Nº 115/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
041/2023

DISTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

DISTRATADA: ECOUNIÃO
GESTÃO EM MEIO AMBIENTE
LTDA
OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à contratação
em caráter emergencial, de em-
presa especializada para execu-
tar o serviço de transporte e des-
tinação final de resíduos sólidos
(rejeitos) da Unidade de Triagem
do Município até Aterro Sanitário
Licenciado, conforme justifica-
tiva e especificações em anexo
ao processo.
RESCISÃO:
2.1. Conforme clausula sexta do
contrato, Parágrafo Segundo:
Parágrafo Segundo: Fica cien-
te, a empresa ganhadora deste
certame, que o contrato celebra-
do entre as partes será rescin-
dido logo após a conclusão do
processo licitatório. (Conforme
Acórdão 3474/2018, do Tribunal
de Contas da União).

2.2. Tem como embasamento do
distrato o Art.79, inciso II da lei
8.666/93.
II - amigável, por acordo entre as
partes, reduzida a termo no pro-
cesso da licitação, desde que
haja conveniência para a Admi-
nistração;

DATA DA RESCISÃO: 04 de ja-

neiro de 2024

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI

ECOUNIÃO GESTÃO EM MEIO
AMBIENTE LTDA

CNPJ sob nº 34.845.950/0001-
39

CONTRATADA

EXTRATOS

Diário Oficial 3Edição nº2861 ano 12- Cruz Machado (PR), Quinta-feira,  04 de Janeiro de 2024

DIVERSOS

04/01/2024 11:05 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Willian Jungles de Camarg 1994 02/01/2024 02/01/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 02/01/2024 02/01/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Glacir Luis Waligura 474 02/01/2024 02/01/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Siena  AZG-4H18 Buscar peças

Nelson Szendela 2031 02/01/2024 02/01/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória PalioWeekend BAH-2841Serviços da Secretaria de Administração

Nelson Szendela 2031 03/01/2024 03/01/2024 1 90.00 90.00 90.00 Irati Logan BCI-2C72 Serviços da Secretaria de Administração

Rotinei Wrublewski 1449 03/01/2024 03/01/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 02/01/2024 03/01/2024 1 350.00 350.00 350.00 Londrina Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 03/01/2024 03/01/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ARN-4021 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 03/01/2024 03/01/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Hb 20 SEB-3H05 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 03/01/2024 03/01/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 03/01/2024 03/01/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 03/01/2024 03/01/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância AZO-1C48 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 03/01/2024 03/01/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 03/01/2024 03/01/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Diário Oficial 4Edição nº2861 ano 12- Cruz Machado (PR), Quinta-feira,  04 de Janeiro de 2024

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

Kathe Caroline Kistmacher
Responsável pelo diario

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE CRUZ
MACHADO - PR

EDITAL Nº 006/2023 – CMDCA

CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cruz

Machado – PR - CMDCA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei

Municipal nº 1607/2017, por meio de seu presidente.

Considerando, o requerimento de desligamento do cargo da conselheira

tutelar Atenéia Ap. Otto, apresentado ao CMDCA na data de 13/12/2023.

Considerando, a portaria 162/2023;

Considerando, os dispositivos da Lei Municipal 1607/2017.

CONVOCA

TIAGO KRUL, servidor municipal removido a disposição do Conselho

Tutelar conforme portaria municipal n° 162/2023, a assumir, temporariamente,

o cargo de Conselheiro Titular, substituindo a vaga da Conselheira Tutelar

Titular, Atenéia Ap. Otto. O CONVOCADO deverá se apresentar no

departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Cruz Machado

- PR, para manifestar formalmente sua aceitação, para dar início ao mandato

na data de 05 de janeiro de 2024.

Cruz Machado, 04 de janeiro de 2024.

Thiago Rodrigues Ferreira
Presidente da Comissão Especial Eleitoral

DIVERSOS